como da Instrução Técnica nº 43/2014, da 
Secretaria de Controle Externo deste 
Tribunal de Contas, que tratam da 
apuração de irregularidades naquela 
extinta fundação, incluindo Tomada de 
Contas Especial para o ressarcimento de 
dano ao erário no valor atualizado de R$ 
141.722.239,72 (cento e quarenta e um 
milhões, setecentos e vinte e dois mil, 
duzentos e trinta e nove reais e setenta e 
dois centavos, bem como apresentar 
alegações de defesa ou recolha a quantia 
apurada, ou ainda, adotar ambas as 
providências. 

Processo - 201200047001524 

EXTRATO DE CITAÇÃO 
Processo nº: 201200047001524. 
Assunto: Relatório de Inspeção nº

[...]

nº 43/2014, da Secretaria de Controle 
Externo deste Tribunal de Contas, que 
tratam da apuração de irregularidades na 
extinta Fundação de Apoio às Ações de 
Saúde - FUNSAUDE, incluindo Tomada de 
Contas Especial para o ressarcimento de 
dano ao erário no valor atualizado de R$ 
141.722.239,72 (cento e quarenta e um 
milhões, setecentos e vinte e dois mil, 
duzentos e trinta e nove reais e setenta e 
dois centavos, e bem como informar sobre 
as contas daquela Fundação, no período 
de 1997 até sua efetiva extinção, sobretudo 
quanto a sua aprovação ou rejeição. 

Processo - 201400006001966 

EXTRATO DE INTIMAÇÃO 
Processo nº: